
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “MARCONI- LUSSU” 

Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate 

Liceo Delle Scienze Umane -  Liceo Linguistico 

Sede centrale: Via Nicolò Tommaseo, 3 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339098-  

Sede staccata: Via Paganini, 1 09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070 /9339082-  

Sede staccata: Via Regina Margherita, 102 09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070 /8875957 

  e-mail. – cais024009@istruzione.it-  pec. cais024009@pec.istruzione.it- C.M. CAIS024009- C.F. 91024830928 

sito: www.iismarconilussu.edu.it  

 

 

Ai Sigg. Docenti Proff. 

Annunziata Mazzeo 

Vincenzo Musa 

Melis Emanuele 

Francesca Lai 

Deriu Silvia 

Stefania Basciu 

D’Alessandro Domenico 

Becciu Gian Luca 

Alla DSGA Francesca Rescaldani 

All’Albo 
 

 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE E NOMINA DEL GRUPPO DI LAVORO PER 

IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), D.M. N. 161 DEL 14/06/2022  

CUP I34D23000480006  Codice progetto M4C1I3.2-2022-962-P-18371 

MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA 
DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ. INVESTIMENTO 3.2 
“SCUOLA 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 
E LABORATORI”, Azione 2 – Next Generation Labs 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 (artt. 7 e 25); 

VISTO il T.U. n. 297 del 16/04/1994; 

VISTO l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999 n. 275, recante “Norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007 e il 19/04/2018; 

CONSIDERATO l’art. 24 del Decreto Legge n. 152 del 06/11/2021; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12/05/2022, recante “Programma Scuola 

Digitale 2022-2026”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante “Adozione del “Piano 

Scuola 4.0 in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: Scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del 

 





 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea - Next Generation 

EU”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08/08/2022 recante “Riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO l’Allegato n. 2 al Decreto sopra richiamato che vede l’Istituto “MARCONI-LUSSU” di San 

Gavino Monreale destinatario delle risorse pari a € 124.044,57 per la realizzazione di uno o più 

laboratori per le professioni digitali del futuro, in attuazione dell’investimento 3.2 finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU – Riparto Istituzioni scolastiche; 

VISTA la Nota Ministeriale n. 17624 del 21/12/2022 recante “Istruzioni operative. Investimento 3.2: 

Scuola 4.0”; 

CONSIDERATI il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), il Rapporto di Autovalutazione 

(RAV), il Piano di Miglioramento (PDM), la Rendicontazione Sociale; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario prioritariamente costituire un 

gruppo di lavoro che si occupi della progettazione degli interventi tecnico-operativi relativi a suddetto 

intervento; 

VALUTATO che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono altresì necessarie competenze 

tecniche specifiche che si aggiungono a quelle proprie del profilo professionale dei docenti operanti 

nell’Istituto; 

VISTI i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che 

impone alla Pubblica Amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti ed utilizzare 

in maniera razionale le risorse materiali e personali, ottimizzando risultati e profitti; 

VISTO l’Avviso di reclutamento di docenti interni finalizzato alla costituzione del Team piano scuole 

innovative per la linea di investimento 4.0, pubblicato all’albo in data 30.01.2023, prot. n. 1704; 

PRESO ATTO del parere espresso dalla Commissione di valutazione delle candidature, in seduta 

del 11.02.2023, prot. n. 2765; 

VALUTATO che i suddetti docenti presentano un profilo professionale adeguato all’incarico che 

andrebbero ad assumere; 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

DECRETA 

la costituzione e la nomina dei componenti del Gruppo di lavoro per la progettazione della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” Azione 1 – Next Generation Labs per l’Istituto “MARCONI- LUSSU”. 

 

Art. 1 

Il Gruppo di lavoro per l’attuazione dell’investimento 3.2 “Scuola 4.0: Scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” Azione 2 – Next generation Labs è costituito dal personale 

scolastico di seguito indicato: 

 
COMPONENTE TEAM FUNZIONE TIPOLOGIA DI 

INDIVIDUAZIONE 
VINCENZA PISANU D.S.   
FRANCESCA RESCALDANI DSGA  
ANNUNZIATA MAZZEO COLLABORATRICE VICARIA – 

team digitale  
Nomina DS 

VINCENZO MUSA COLLABORATORE DS – team 

digitale 
Nomina DS 

MELIS EMANUELE ANIMATORE DIGITALE Nomina DS 
FRANCESCA LAI  DOCENTE – team digitale  Nomina DS 



 
DERIU SILVIA  DOCENTE Graduatoria avviso 

docenti 
STEFANIA BASCIU DOCENTE Graduatoria avviso 

docenti 
D’ALESSANDRO DOMENICO  DOCENTE Graduatoria avviso 

docenti 
BECCIU GIAN LUCA DOCENTE Graduatoria avviso 

docenti 

 

Art. 2 

Il Team coadiuva il dirigente scolastico e collabora con l’intera comunità scolastica, oltre che con le 

realtà culturali, sociali ed economiche sia locali che nazionali, al fine di stabilire: 

 

 il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

 la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 

l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 

 la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici; 

 una ricognizione e una mappatura dei diversi ambiti tecnologici di innovazione legati 

all’aggiornamento del profilo di uscita dello studente, con particolare attenzione al 

potenziamento delle sue competenze digitali specifiche dell’indirizzo di studio; 

 percorsi di formazione curricolari, extracurricolari, PCTO, nell’ambito delle discipline di 

indirizzo, delle quote di autonomia e di flessibilità, sugli ambiti tecnologici selezionati da attuare 

in fase di attivazione dei laboratori. 

Il Team, inoltre, provvederà:  

1. ad inserire su apposita piattaforma il progetto esecutivo; 

2. a caricare le informazioni relative allo stato di avanzamento della progettazione e della 

realizzazione di ciascun ambiente di apprendimento innovativo trasformato e dei laboratori per 

le professioni digitali 

3. a promuovere il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e 

del rapporto di autovalutazione (RAV); 

4. ad effettuare il monitoraggio per misurare:  

• il grado di avanzamento delle azioni di progetto;  

• il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma indicato per 

ciascuna scuola attuatrice;  

• il grado di realizzazione degli interventi previsti dal Piano Scuola 4.0. 

 

Art. 3 

Il Team definirà in autonomia gli incontri. Saranno, altresì, programmati, a cura del Dirigente 

Scolastico e del Team, interventi di restituzione agli OO.CC. competenti. 

 

Art. 4 

I costi afferenti al funzionamento del Team, a fronte delle attività svolte al di fuori dell’orario di 

servizio, saranno ripartiti pro-quota in relazione all’impegno tecnico-operativo. Le quote e i compensi 

orari omnicomprensivi sono definiti in base alle tabelle contrattuali, secondo quanto previsto per i 

diversi profili. 

 

Art. 5 

In caso di revoca, per qualsiasi ragione, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, gli 

incarichi conferiti produrranno effetti giuridici ed economici sino all’atto della revoca. 

 



 
Art. 6 

Il presente Decreto è pubblicato all’Albo della scuola e sul sito web dell’Istituto 

http://www.iismarconilussu.edu.it e potrà essere impugnato, ai sensi del comma 7 del DPR 08 

marzo n. 275 e ss.mm., con ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 

 

Art. 7 

L’Istituzione scolastica, in qualità di Titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni, 

rispetta e applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.lgs. 

196/2003, al D.lgs. 101/2018 e al Regolamento europeo n. 2016/679 e ss.mm.ii.. L’Istituto scolastico 

rispetta e applica, inoltre, la normativa vigente in materia di dati non personali, come da Regolamento 

Europeo n. 2018/1807. 

 

La Dirigente scolastica 

Dr.ssa Vincenza Pisanu 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

 


		2023-02-27T08:03:39+0100
	VINCENZA PISANU




